

## EU-MINDSTELØN: BOMBE UNDER OK25

EU-Domstolen kaster mindstelønsdirektiv ind i de danske overenskomstforhandlinger i januar 2025. Arbejdsmarkedets parter skal gå sammen og slå ring om Den Danske Model, mener Henrik Bay, formand for 3F Kastrup

Af Rune Eltard-Sørensen, journalist

■ "Aldrig før er der vedtaget EU-regulering, der bevæger sig så langt ind på lønområdet."

Sådan indleder kontorchef for EU-ret og international sagsførelse i Udenrigsministeriet, Christel Maertens, sit mundtlige indlæg. Hun taler på vegne af den danske regering i den længe ventede klagesag imod EU's mindstelønsdirektiv. Det skete foran hele 17 dommere og en delegation fra den danske fagbevægelse, der var mødt op for at følge den historiske sag i den store sal ved EU-domstolen i Luxembourg, tirsdag den 17. september.

Det såkaldte annullations-søgsmål handler som bekendt om, at Danmark mener, at EU's direktiv om mindsteløn bør kendes ugyldigt, da det strider imod Maastricht-traktaten og desuden er vedtaget uden enstemmighed. Ifølge



Foto: Søren D. Andersen

EU-bestemt mindsteløn har været mål for kritik fra fagbevægelsen i årevis.

traktaten fra 1992 skal EU-systemet overlade spørgsmål om løn til de enkelte medlemsstater og arbejdsmarkedets parter, lyder argumentet fra Danmark.

Blandt de andre EU-lande er det kun Sverige, som bakker op om dette synspunkt. Og de to nordiske lande vurderes ikke mange chancer for at få

stoppet det kontroversielle direktiv.

Der forventes en afgørelse i sagen mellem marts og maj næste år. Men allerede den 14. januar kommer generaladvokaten for EU-Domstolen med en udtalelse, der kan give et fingerpeg om udfaldet.

Altså midt i de danske overenskomstforhandlinger.

### Teknisk tavshed

Formelt set skal EU-mindstelønsdirektivet implementeres i dansk lovgivning senest den 15. november 2024.

Men hverken Beskæftigelsesministeriet eller det såkaldte implementeringsudvalg, hvor fagbevægelsen via FH sidder med, vurderer dog, at

direktivet kræver ændringer i dansk lovgivning. Derfor kommer der ingen lovforslag eller debat i Folketingssalen. Og de fleste danske medier har forholdt sig tavse om emnet.

– Det er FH's opfattelse, at Danmark ikke bliver pålagt særlige forpligtelser på grund af mindstelønsdirektivet. Blandt andet fordi løn i dag grundlæggende aftales via kollektive overenskomster. Derfor er der ikke behov for lovændringer, udtaler næstformand i FH, Flemming Grøn-sund, til Faglig EU Debat.

Årsagen er i første omgang teknisk. Så længe overenskomstdækningen i Danmark er over 80 procent, kan EU

ikke tvinge en mindsteløn igennem her i landet. Kommer vi derimod under denne grænse, så begynder lovmaskinen i Bruxelles at blande sig.

### OK-25 bombe

Formand for 3F i Kastrup, Henrik Bay-Clausen, kalder sagen om EU's mindsteløn for en potentiel "bombe" under overenskomstforhandlingerne i 2025.

– Hvis der kommer en afgørelse midt i forhandlingerne, og den går imod Danmark. Så vil folk blive pissesure. Det kan give mange nejstemmer, af grunde der dybest set ikke handler om OK25, vurderer 3F-formanden overfor Faglig EU Debat.

– Allerede nu bør der rejses krav om en fælles indsats med både arbejdsgivere og fagbevægelse for organisationsunderstøttende initiativer med det formål at hæve overenskomstdækningen. Vi har en fælles interesse i at styrke den danske forhandlingsmodel imod EU-indblanding, mener Henrik Bay-Clausen.

Han bakkes op af den faglige aktivist, Karen Sunds, der bor i Midtjylland og er aktiv i OK-Initiativet. Hun skriver i en analyse i dette nummer af Faglig EU Debat:

"Vi må afvise fortællingen om, at direktivet ikke er så farligt, og vi skal "se tiden an". Kampen mod mindstelønsdirektivet må have en central plads i alle vores faglige kampe, fremadrettet, startende med OK-25-kampagnen. Det er en fælles sag, som kan samle på tværs af alle brancher og grupper."

### Faktaboks: Den magiske grænse

Overenskomstdækningen på det danske arbejdsmarked er aktuelt ca. 82 procent. Tallene stammer fra Dansk Arbejdsgiverforening. Hverken Danmarks Statistik eller fagbevægelsen har egne tal eller udregninger på området. Beskæftigelsesministeriet og arbejdsmarkedets parter skal nu enes om en beregningsmodel, der kan holde EU opdateret om udviklingen.

LÆS OGSÅ



**Arbejdskriminalitet hos udenlandske bygningsarbejdere**

Af Charlotte Hooper Overgård

Læs side 4



**Ny dansk EU-duo**

Af Susanna Dyre-Greensite

Læs side 4



**Fagbevægelsens rolle i Folkebevægelsen mod EU**

Af Kim W. Bilfeldt

Læs side 2

# FAGBEVÆGELSENS ROLLE I FOLKEBEVÆGELSENS MOD EU



Af Kim W. Bilfeldt, medlem af Fagligt udvalg, Folkebevægelsen mod EU

## Hårde år for arbejdstagerrettigheder i verden

De sidste 10 år har været historisk hårde for lønmodtagere og arbejdere over hele verden.

Ifølge ITU's Global Rights Index – en rapport om overtrædelser af rettigheder for lønmodtagere fordelt på 149 høj- og lavindkomstlande –

oplever fagbevægelsen en alarmerende stigning i angreb på ytringsfrihed, ret til organisering og fagforeninger generelt. 2024 ser ikke ud til at blive bedre, tværtimod.

- 87%, eller 9 af 10 lande, krænker eller angriber retten til strejke.
- 79%, eller 4 af 5 lande, krænker retten til kollektive forhandlinger.
- 75%, eller 3 af 4 lande, prøver aktivt at forhindre retten til at etablere eller tilslutte sig fagforeninger.
- 43% af landene begrænser

ytrings- og forsamlingsfriheden.

- Arbejdere blev anholdt og tilbageholdt i 74 af de 149 lande.

## EU/Europa – Sikkert og godt for den danske model og fagbevægelsen?

- 72% af landene i Europa har registrerede krænkelser af strejkeretten.
- 54% har registrerede krænkelser til kollektive forhandlinger.
- 41% krænker retten til at være medlem af en fagforening.

Foto: Rør og Blik



Folkebevægelsen var med hos Byggefagenes Samvirke 1. maj.

- 6% registrerede vold på ansatte.
- I EU er der 13 millioner registrerede arbejdsløse.
- 95 millioner i EU lever i risiko for fattigdom.

sen, på vores faglige rettigheder og på velfærden. Men melder vi os ud af EU, slipper vi for EU's direktiver, og vi får dermed mulighed for at påvirke danske politikere og arbejdsgivere. Så kan vi gøre noget ved angrebene, sætte egne krav, få reel indflydelse på retningen og rigtige handlemuligheder.

## EU-valget, hva' nu?

EU-valget herhjemme den 9. juni viste EU-modstandens svaghed og et udemokratisk system.

De mange blanke stemmer (2,1%) og den lave valgdeltagelse på 58,2%, et fald fra sidst, hvor den var 66,1%, fortæller, at mange ikke har haft et parti eller en bevægelse, der talte deres sag. Det indikerer en mistillid til EU-systemet og viser, at EU-modstanden er til stede.

Højredrejningen blev ikke så markant i EU som frygtet. Der var ellers pustet liv i et bål af fremmedfrygt, samtidig med at der, gennem systematisk underminering af faglige rettigheder og udhuling af dagpenge, er forsøgt at gøre arbejdere til andenrangs borgere i eget land.

Valgresultatet er sandsynligvis mere et udtryk for et ønske om mindre EU end et ønske om at trække EU i en arbejderfjendsk retning.

Arbejderpartier og venstrefløj svigtede stort. Det gjorde de ved at gå med på "EU-sangen". De taler om oprustning og mere våbenproduktion og arbejder for, at der gennem suveränitetsafgivelser til Bru-

I 1972, da Danmark tilsluttede sig EU, lød det fra toppen af fagbevægelsen og erhvervslivet, at EU aldrig ville få indflydelse på arbejdsmarkedet. Nu er der næsten 1000 direktiver/love indført, der berører det danske arbejdsmarked. EU's mindsteløn er bare en af dem.

## EU angriber tilkæmpede rettigheder

Taber Danmark til EU-domstolen, og EU's mindsteløn dermed bliver en realitet, kan det, hvis fagbevægelsen griber det rigtigt an, måske give et løft i EU-modstanden.

Det kunne være anledningen til at rejse et krav om en folkeafstemning om Danmarks fortsatte medlemskab af EU. Eller i det mindste et krav om et nyt forbehold, en reel social protokol, som sikrer lige rettigheder og danske aftaler/overenskomster.

Personligt tror jeg, det er mest realistisk med en dansk udmeldelse, da det indre marked og EU's "Grundlov" (den frie bevægelighed for personer, varer, tjenesteydelser og kapital) vil sætte en stopper for enhver lov, der beskytter borgerne frem for kapitalens frihed. Derfor er en udmeldelse den eneste sikre vej.

At forlade EU løser ikke alle problemerne. Der vil stadig være angreb på fagbevægelse-

## Invitation: Bliv klog og aktiv!

# TIL KAMP MOD EU'S KRIMINELLE ARBEJDSMARKED

Lørdag d. 9. november 2024 kl. 10.30-15.00 (åbent fra 9.30)

Dansk EL-Forbund København, Tikøbsgade 9, 2200 København N

Det er gratis at deltage

Kom til gratis seminar om hvordan fagbevægelsen bedst forsvarer vores rettigheder imod EU's lovmaskine og arbejdsgivernes udnyttelse af den frie bevægelighed i Det Indre Marked.

Faktum er at den organiserede arbejdsmarkedskriminalitet kun er vokset i takt med EU's udvidelse og har stigende indflydelse på mange brancher i Danmark, herunder byggebranchen, restaurationsbranchen og mange flere – men hvordan vender vi udviklingen?

## HØR OPLÆG OG GÅ I DEBAT MED:

- Charlotte Hooper Overgård (Aalborg Universitet)
  - Villy Søvnald (medlem af EU-Parlamentet for SF)
  - Per Clausen (medlem af EU-Parlamentet for Enhedslisten)
  - Mads Bruun Heisel, advokat med fokus på arbejdsliv, arbejdsret og EU hos FH.
  - Carsten Bansholm (BJMF)
  - Susanna Dyre-Greensite (Folkebevægelsen mod EU)
  - Sebastian Dorset kommer og laver stand up
- ... og mange flere.

## TILMELDING

Via [folkebevaegelsen.dk](http://folkebevaegelsen.dk) senest 1. november

Frokost kan tilkøbes for 75 kr. ved tilmelding

Morgenmad og kaffe sælges fra 9.30

## YDERLIGERE INFO

Kim Bilfeldt, formand, fagligt udvalg i Folkebevægelsen mod EU

[kimw@folkebevaegelsen.dk](mailto:kimw@folkebevaegelsen.dk)

22 94 19 10

## ARRANGØRER

Byggefagenes Samvirke og Folkebevægelsen mod EU.

HAR MODTAGET TILSKUD FRA  
**EUROPA**  
nævnet

FOTO: SOREN D. ANDERSEN

# EU-MINDSTELØN ER EN FÆLLES SAG



Af Karen Sunds, gartneri-arbejder og fagligt aktiv i 3F Djursland og OK-Initiativet

xelles tilføres mere magt til EU.

Det yderste højre taler nu om velfærd og demokrati. De ”stjæler” rask væk emner, der berører arbejderne og deres dagligdag. Men der er ingen handling bag, de ønsker ikke fremskridt for miljøet, for arbejderne eller velfærd. Højrefløjen eksisterer og opererer for kapitalisternes profit, og til det formål er EU et fantastisk redskab.

Må venstrefløjen og toppen af fagbevægelsen, både herhjemme og i resten af EU, snart vågne af deres Tornerosetilstand, tage tornen i den anden hånd og arbejde ud fra det faktum, at det ikke er EU, der er garant for retfærdighed, lighed og velfærd.

## Fart på det faglige arbejde

Det kommende år byder på mange opgaver, og vi har brug for dig.

Bladet Faglig EU Debat vil forsat udkomme. EU's mindsteløn bliver uhyggeligt aktuel det kommende år. Der skal holdes øje med de problematiske EU-udbudsregler, som skaber usikre arbejdspladser og social dumping.

Vi retter fokus mod ”EU's kriminelle arbejdsmarked” og det stigende antal af Working Poor, og sammen med den engelske fagbevægelse ser vi nærmere på erfaringerne fra Brexit.

EU er en bombe under det danske arbejdsmarked. De initiativer, der kommer fra de tidligere arbejderpartier og venstrefløjen, er lappeløsninger og ”akut socialhjælp”, der i bedste fald afbøder nogle af de værste konsekvenser af EU's fri bevægelighed. Men problemets kerne, EU's konstruktion, rykker det ikke noget ved.

EU skal ud af det danske arbejdsmarked, det er den eneste løsning på den lange bane.

Folkebevægelsen mod EU's Faglige udvalg glæder sig til at arbejde sammen med dig.

Ses vi til seminaret ”Til kamp mod EU's kriminelle arbejdsmarked” den 9. november?

■ Det er nu mere end halvandet år siden, at den danske regering anlagde søgsmål ved EU-Domstolen for at få kendt EU's mindstelønsdirektiv ulovligt. Et søgsmål, der aldrig var blevet til noget, hvis det ikke havde været for den brede, aktive bevægelse, der udviklede sig i lokale fagforeninger, og som blev udmøntet i aktioner og demonstrationer. En betydelig sejr, det skal vi huske.

## På med støvlerne

Men vi skulle nok have beholdt støvlerne på... For i den mellemliggende periode er der sket dét, at mindstelønsdirektivet er blevet implementeret i landene, også i Danmark – som om der slet ikke verserer en sag ved EU-domstolen!

Det er jo i sig selv absurd. Det er endnu mere absurd, at

FH har deltaget i dette arbejde ved at indgå i regeringens implementeringsudvalg.

## Integrationsmaskine

Dette her fortæller en historie, som vi allerede godt kender: Unionen er en integrationsmaskine, som ikke lader sig stoppe, ikke engang af sine egne regler. Den erfaring gjorde vi allerede i 1992-93, da danskerne fældede Maastricht-traktaten med et nej. Så tog EU's magtelite bare en anden udgang. Demokratiske folkeafstemninger skal da ikke stoppe bestræbelsen på at trække beslutningskraft væk fra det nationale niveau og ind bag de lukkede døre i Bruxelles!

Der kommer til at ligge et stort pres på de aktive faglige kræfter for at få os til at opgive at fortsætte kampen mod mindstelønsdirektivet. Vi vil få at vide, at direktivet ikke har den store betydning for Danmark i praksis. Det var i hvert fald konklusionen i Beskæftigelsesministeriets rapport, tilbage i 2022.

Men lad os lige repetere,

hvad direktivet får af konsekvenser:

Første det første: Når først et emne, som ”løn” og ”kollektiv organisering” er nævnt i en vedtagen direktivtekst, så overgår det til at ligge på EU's bord, og så er det EU-domstolen, der skal vurdere, hvor langt EU må gå ift. at blande sig i området. Vores suveræne ret til selv at afgøre vores arbejdsmarkedsforhold eksisterer principielt ikke mere, når direktivet er vedtaget.

For det andet: Når Beskæftigelsesministeriet i sin rapport argumenterer for, at direktivet ikke får den store betydning for Danmark, tager de udgangspunkt i, at alt i fremtiden vil være status quo. Men den præmis er så forkert, som noget kan være. For alt er under forandring.

## Alt under forandring

EU's rolle i verden er under forandring. EU's monopoler og økonomier vil blive hårdt ramt af de magtforskydninger, som sker i verden. EU kommer til at betale prisen for sin imperialistiske ageren

overfor ”det globale syd”. Konsekvensen er, at der inderternt i EU tages en lang række træk for at styrke de europæiske monopolars konkurrenceevne. Det betyder hårde angreb på løn- og arbejdsforhold for arbejderklassen i EU-landene.

Dertil kommer, at den danske model er sårbar. Det er velkendt, at organisationsprocenten og medlemstallet falder for FH-fagforeningerne. De nyeste tal fra Danmarks Statistik viser, at vi balancerer tæt på en organisationsprocent på 50. Og dækningsgraden af overenskomsterne er kun lige over de 80%, som EU-direktivet forlanger for at undgå EU-indblanding.

Derfor må vi afvise fortællingen om, at direktivet ikke er så farligt, og vi skal ”se tiden an”. Kampen mod mindstelønsdirektivet må have en central plads i alle vores faglige kampe, fremadrettet, startende med OK-25-kampagnen. Det er en fælles sag, som kan samle på tværs af alle brancher og grupper.

# STORBRIANNIEN OG EU

Af Kevan Nelson, Regionssekretær, Fagforeningen UNISON. Oversat fra engelsk af Faglig EU Debat

■ Det britiske parlamentsvalg i juli måned var det første valg siden 2010, hvor EU ikke var blandt de vigtigste valgtemaer. Det var andre emner, der var vigtige for briterne.

Alligevel fylder EU stadig noget i den offentlige debat. Den britiske magtelite taler fortsat EU's sag i de store medier.

Idet hovedarkitekten bag Labour-partiets katastrofale Brexitudspil fra valget i 2019 nu er blevet premierminister, kan vi forvente, der kommer turbo på EU-positive tiltag.

Hvorfor det? Jo, fordi flertallet af Storbritanniens kapitalister aldrig ønskede, at Storbritannien skulle træde ud af EU. Tværtimod. En stor del af forklaringen på, at det tog tre år at få en Brexit-aftale i hus, er, at der ikke fandtes en bedre aftale for



Foto: Pixabay

monopolkapitalen end den, Storbritannien allerede havde, nemlig EU-medlemskab.

Siden Labour har fået regeringsmagten igen, er der flere og flere, der beder premierminister Keir Starmer om at ”nulstille” Storbritanniens forhold til EU. Det gælder både den tidligere udenrigsminister og Labours tidligere leder Niel Kinnock, som efter Labours valgsejr roste pro-EU-politikere fra partiet med det gamle latinske ord-sprog ”lykken hjælper de modige”. Starmer har selv an-

tydet, at han ville kunne få en bedre EU-aftale end den, hans forgænger Boris Johnson fik forhandlet på plads.

Storbritanniens handels- og samarbejdsaftale med EU skal fornyes allerede i 2025, og her har Starmer så mulighed for at vise, hvad han kan ved et forhandlingsbord. Det er dog usandsynligt, at Starmer overhoved vil foreslå, at Storbritannien meldes ind i EØS (Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde) på det tidspunkt. Det er for farligt et træk. Starmer har jo faktisk

gjort en dyd ud af at sige, at Storbritannien ikke skal genindmeldes i hverken EU's toldunion, EU's indre marked eller i selve EU i hans livstid.

Men Starmer ønsker en bedre aftale, så han bliver nødt til at spille ind med noget. Det antages, at det ikke vil være noget økonomisk, men det kunne sagtens være noget militært, med tanke på hvor vigtig Storbritannien er for europæisk sikkerhed.

Konservative politikere taler allerede om mulige kompromiser i en eventuel forsvars- og sikkerhedspagt med EU.

Vi skal i stedet kæmpe for, at lande får deres suverænitet tilbage. Det er forkert at tænke på EU som en superstat; EU er sammenlægningen af kapitalistiske landes suverænitet, som tillader dem alle at undvige deres ansvar over for deres borgere.

Vi skal kæmpe for et arbejderens Europa. Det betyder et Europa uden den europæiske centralbank og uden EU.

# NY DANSK EU-DUO

EU-kommissær Dan Jørgensen og Europaminister Marie Bjerre går EU's ærinde og ignorerer den danske befolkning

■ Danmark har fået en europaminister for første gang i over ti år. Samtidig har Danmark fået en ny EU-kommissær. De bliver nogle af de mest kendte danske ansigter i Bruxelles i de kommende par år. Men hvor godt repræsenterer de egentlig danskerne?

## Dan fra Danmark

EU-Kommissionen består af 27 kommissærer og er den allermest magtfulde del af EU. Det er dem, der har eneret til at stille lovforslag.

Medlemmerne af EU-Kommissionen er ikke folkevalgte, men derimod udpegede. Hvert lands regering udpeger en kommissær. Hvis formanden for EU-Kommissionen, som heller ikke er folkevalgt, kan lide vedkommende, bliver de indstillet til godkendelse hos EU-Parlamentet.

EU-Kommissionen er blevet endnu mere topstyret end tidligere. I år var der flere

kommissærer, som landene udpegede, som kommissionsformand Ursula von der Leyen ikke kunne lide, og derfor skulle landene sende andre politikere afsted. Danmarks valg kunne von der Leyen dog godt godkende.

Den nye EU-kommissær fra Danmark er således Dan Jørgensen, minister gennem mange år, senest for udviklings samarbejde og global klimapolitik. Han er også velkendt i den danske EU-debat, da han har siddet i EU-Parlamentet for Socialdemokratiet. Han har fået posten som bolig- og energikommissær.

Det er ikke en af de mest magtfulde poster i den nye kommission. Der er hele seks kommissærer, der får titlen "ledende næstformand", som Danmarks nu afgående kommissær Margrethe Vestager havde. Denne titel får Dan Jørgensen ikke.

Det har dog ikke den store



Af Susanna Dyre-Greensite, Forperson, Folkebevægelsen mod EU

betydning for Danmark, hvilken post Dan fra Danmark får i EU-Kommissionen. Når Dan Jørgensen tiltræder posten, skal han nemlig love, at han ikke vil repræsentere danskerne eller den danske regering, men derimod EU's interesser.

Det betyder for eksempel, at han som energikommissær må lægge den danske modstand mod fossile brændsler og atomkraft til side og repræsentere EU-linjen, som regner både atomkraft og naturgas som grøn energi.

## Europaminister uden europaprofil

I modsætning til Dan Jørgensen har Venstreprofilen Marie Bjerre ikke været en toneangivende stemme i den danske EU-debat. Bjerre har slet ikke beskæftiget sig direkte med EU-politik i tolv år, siden hun i to år var assistent for daværende medlem af EU-Parlamentet Jens Rohde.

Vi har således ikke hørt, hvad Marie Bjerre mener om EU-mindsteløn, størrelsen på EU's budget eller andre centrale EU-spørgsmål. Alligevel er valget faldet på hende som Danmarks nye europaminister.

Bjerre, som er tidligere ligestillings- og digitaliseringsminister, skal sørge for, at Danmark får et vellykket EU-formandskab.

Som europaminister vil Bjerre blandt andet stå for at starte debatterne om, hvor mange flere penge EU skal have i næste budgetperiode, og om EU skal optage mere fælles gæld.

Tidligere danske regeringer har stillet sig skeptiske over for at øge det danske EU-kontingent markant og at optage EU-gæld, da begge dele er meget upopulært blandt befolkningen.

Men Bjerre repræsenterer et meget EU-positivt parti og den mest EU-positive regering i Danmarkshistorien. Selvom vi ikke kender meget til hendes EU-holdninger, er det ikke svært at forestille sig, at vores nye EU-minister er noget mere EU-glad end de fleste danskere.

## ARBEJDSKRIMINALITET HOS UDENLANDSKE BYGNINGSARBEJDERE



Af: Charlotte Hooper Overgård (PhD), Center for Arbejdsmarkedsforskning, Aalborg Universitet

■ Det anslås, at cirka hver femte arbejder i bygge- og anlægsbranchen er udenlandsk. Samtidig har medierne rapporteret om forskelsbehandling såvel som organiseret kriminalitet, udnyttelse, snyd og trusler.

### Arbejdslivskriminalitet

Der berettes om et arbejdsmiljø, hvor højt arbejdstempo og for mange timer opprioriteres, mens migrantarbejdernes sikkerhed nedprioriteres. Hvis migrantarbejderne insisterer på egen sikkerhed, straffes de ofte med fying.

Således viser forskning, at der sker omfattende arbejdslivskriminalitet. Det er problemer, der rækker langt ud over lidt mindre i lønningsposen, sproglige vanskeligheder eller anderledes faglig oplæring i hjemlandet.

Det drejer sig om omfattende brud på arbejdsmiljøloven, som bliver behandlet som valgfri lovgivning.

Det drejer sig også om organiseret kriminalitet, systematisk løntyveri, trusler, vold, grov misinformation og i de meste ekstreme tilfælde menneskehandel til tvangsarbejde.

### Myndighederne skal på banen

Selvom der findes lovgivning, der forsøger at gøre op med forskellige former for kriminalitet, går langt det meste

ustraffet. Det skyldes, at overtrædelser selvfølgelig søges skjult, og at bevisførelsen er svær. Derfor falder der ingen domme, ligesom kriminalitet hverken rapporteres eller håndhæves juridisk.

Det kalder på en mere sammenhængende myndhedsindsats, et mere systematisk samarbejde om de specifikke problemstillinger, og en lovgivning, der formår at indkapsle de relevante forbrydelser.

Dette er et første skridt mod at sikre, at vi ikke får et forråt

og etnisk opdelt arbejdsmarked, hvor udenlandske arbejdstagere behandles som andenrangsborgere, uden at de bliver sikret de samme grundlæggende rettigheder på arbejdsmarkedet, som danske arbejdstagere har.

*I et forskningsprojekt finansieret af 3F og BAT-kartellet har et hold fra Aalborg Universitet, som jeg er del af, kortlagt migranters arbejdsmiljø i byggeriet.*

### KOM MED I FOLKEBEVÆGELSEN MOD EU



Scan QR-koden og bliv medlem af Folkebevægelsen mod EU

### LÆS OM FOLKEBEVÆGELSEN MOD EU'S FAGLIGE UDVALG



Scan QR-koden og læs mere om Fagligt Udvalg i Folkebevægelsen mod EU

### FAGLIG EU-DEBAT

Udgives af Fagligt Udvalg i Folkebevægelsen mod EU, Lyngbyvej 42, 2100 København Ø  
Telefon 35 36 37 40. E-mail: fb@folkebevaegelsen.dk

Redaktionsudvalg: Rune Eltard (ansv.h.), Kim W. Bilfeldt og Lars Østergaard. Ansvarshavende jydsk redaktion: Tommy Christensen.

Layout: Karen Hedegaard. Tryk: Kailow Graphic. Oplag: 4.400 ex.

ISSN: 2245-1897

Eftertryk med kildeangivelse ses gerne.

